(3) *Non valdria.* Intellige, sive filius præteritus sit in potestate ut in l. *inter cætera, D. de liber. et posthum.* et l. 1. *D. de injust. rupt.* sive sit emancipatus, hodie per jura authenticarum, et per istam legem indistinctè loquentem, et tenet Bart. in dict. l. 1. et in l. *Gallus, §. in omnibus, D. de liber. et posthum.* Limita tamen istam legem per textum singularem, secundum Bart. ibi in l. *si duobus, §. si prius, D. de bonor. poss. cont. tabul.* et per illum textum inferebat quidam solemnis advocatus, et satis doctus, quod si pater habens facultatem faciendi majoriam in primum filium vel secundum, et eorum descendentes, quod si fecit per viam testamenti majoriam in primum filium, et ejus descendentes, et deinde mortuo isto filio, relicto nepote ejus filio, pater fecit secundum testamentum, in quo præterit quemdam alium filium, monachum novitium fortè in ordine Sancti Francisci, et fecit illam majoriam in secundum filium, quod tenebit majoria secundo loco facta, et non prima, per illum textum; quod procederet, si teneremus opinionem Paul. de Castr. consil. 327. incipit, *dubium facit*, vol. 1. §. *si quis autem, l. hac consultissima, C. de testam.* procedat, etsi in primo testamento essent institui venientes ab intestato; cujus contrarium tenet Alexand. in dict. §. *si quis autem*, in fin. ut dixi in l. 22. tit. 1. supra ead. *Partit.* fortè tamen conservaretur majoria secundi testamenti, quando non esset facta per viam institutionis, per authent. *ex causa, C. de liber. præter.* secus si per viam institutionis; cogita. Et quid si pater tendens ad mortem, fecit majoriam in filium, ipsumque gravavit, ut daret mille filio spurio; contigit, quod testamentum, in quo facta est majoria,

rumpitur ex causa præteritionis, vel allegatur aliàs, quod ille spurius non potest habere, quia haberet plusquam filii legitimi, et sic est obtentum; cujus lucro cedent ista mille, an majoriæ, vel ad lucrum aliorum filiorum? Et videtur, quod lucro filiorum, per textum in l. *hi quis*, secundum lecturam, Gloss. 2. et Bart. in l. 3. §. *item si quis*, *D. de legat. præstand.* Quid autem si filius præteritus taceat per annum, an excludatur à jure dicendi nullum? Gloss. in l. *si impubes, §. fin. D. de Carbonian. edict.* vult, quod excluditur: et cum illa glossa transit Bart. in l. *filio præterito*, col. penult. versic. *si verò tanto tempore non taceat*: et hoc etiam tenet idem Bart. in l. *uoris, C. de posthum. hæred. instit.* et l. *nonnumquam* Bald. verò in l. 1. *C. de legitim. hæred.* argumento illius legis, dicit Bartolum pessimè locutum in hoc, in dict. l. *filio præterito*, et ponderat, quod Gloss. in dict. §. fin. l. *si impubes*, dixit *interim*, ex quo patet fuisse de mente Glossæ, quod adhuc dici possit testamentum nullum; interim tamen donec dicatur nullum, et postquam per cursum anni præteritus est exclusus contra tabulas, bene valet testamentum æquitate Prætoris: ita quod interim institutus etiam movet actionem, et lucratur fructus hæreditatis; et istud dicit esse casum singularem in dict. §. fin. incipienti, *quæsitum*. Et idem tenet Bald. in l. 2. col. 1. *C. de bonor. poss. cont. tabul.* ubi Alexand. col. 9. versic. *juxta prædicta est videndum*, tenuit idem post Bald. Ang. Paul. de Castr. et Ludovic. et Francis. de Rampo. et Imol. in dict. l. *filio præterito*, et alios per eum relatos, ubi latè de intellectu dicti §. *quæsitum*; et eum per præteritionem filii testamentum sit nullum, non potest hæreditas adiri, vide in l. *ventre, D. de acquir. hæred.* et in l. *illud, §. fin. D. de bonor. poss. cont. tabul.* quæ notat Gloss. et ibi Doctor. in l. 2. *C. de bonor. poss. cont. tabul.* in gloss. fin. Et quid si filia præterita nolit dicere testamentum nullum; an possit petere dotem ab extraneo hærede instituto? Vide Bald. quod sic, in l. fin. *C. de dot. promiss.* An autem præteritus possit approbare testamentum in præjudicium fratrum, quibus est aperta via? Vide per Bald. in dict. l. 2. *C. de bonor. poss. contra tabul.* col. 1. ubi tenet, quod non, per l. *si post mortem, §. fin. D. de bonor. poss. contra tabul.* in quo sunt opiniones: vide per Alexand. in dict. l. 2. col. 2. vers. *subsequenter quæritur*.

(4) *Señaladamente.* Adde dict. authent. *non licet*, et in corpore, unde sumitur, et intellige, et limita, quando filius venit per modum hæredis, secus enim, si beneficio legis vocetur ad aliquid; nam tunc repellitur ingratus, etsi nulla fieret expressio causæ, ut in l. fin. et idi Baldus, 2. lectur. *C. de secundis nupt.*

(5) *Ca de otra guisa non valdria.* Approbatur hic opinio Joan. de qua in authent. *ex causa, C. de liber. præterit.* et est opinio communis, de qua per Bart. et alios, in l. 1. *D. de testam.* et per Bald. et Salicet. in dict. authent. *ex causa*, et reprobat opinionem Fulgosi ibi, et Joan. de Imol. in dict. l. 1. qui dicebant, quod etiam hodie, quando filius est exhæredatus sine expressione causæ legitimæ, nihilominus valet testamentum, et opus sit, illud per querelam rescindere.

(6) *De la prouar.* Vide, quæ dixi in l. 8. supra eod. et est liquido probanda ingratitude, ut in dict. l. fin. *C. de secund. nup.* ubi Bald. quod non possit in defectum probationis deferri juramentum, ex quo lex exigit liquidam probationem: et ratio hujus legis est ideò, quia filii habent legitimam à lege; et ideò est probanda, et non statim solo dicto testatoris, aliàs verò staretur etiam sine alia probatione, ut in l. *Divi*, et ibi Bart. *D. de alim. legat.*

(7) *O porque non fasia enmiente dellos.* A contrario ergo si præteritio fieret causa legitima ingratitude inserta, teneret testamentum, et probata causa filius excluderetur, vide per Gloss. in authent. *de hæred. et Falcid.* §. *exhæredatos*, et formam apponendi causam in præteritione ponit Bald. in authent. *ex causa*, column. 6. *C. de liber. præterit.* ut si testator dicat, *talem filium meum ideò non institui, quia me vulnerabit*: vel si dicat, *ideò eum prætereo*, vel *non instituo, neque exhæredo, quia, etc.* si enim apponeret verba privata, tunc esset exhæredatio, et non præteritio, et cum ista lex Partiarum indistinctè loquatur, videtur, quod, etiam hoc procedat, etsi filius in potestate sit præteritus, dummodo causa legitima præteritionis inseratur. Glossa tamen in dict. §. *exhæredatos*, super verbo *noluit*, tenet contrarium in filio in potestate; imo quod testamentum ipso jure non valeat, si præteratur filius in potestate etiam causa expressa; quam glossam ad hoc dicit singularem Alexand. in dict. authent. *non licet*, col. 4. ubi dicit, hanc esse communem opinionem; licet asserat bene esse fatendum secundum Angel. ibi, et Paul. de Cast. in authent. *ex causa, C. de liber. præter.*

T. IV.